Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 г. Питкяранта Республики Карелия

Протокол общешкольного родительского собрания

от 27 мая 2015 года

Присутствовали:

Кокко Л. О. – Глава Питкярантского муниципального района;

Баранов Р. С. – заместитель Главы АПМР по социальным вопросам;

Плетнёва Е. И. - начальник  Управления образованием Питкярантского района;

Федотова Р. Г. – председатель профсоюзной организации района;

138 родителей и педагогов.

Повестка дня:

1. О сохранении статуса средней общеобразовательной школы.

Ход собрания:

Председатель общешкольного родительского комитета Круглякова М. В. доложила о сложившейся ситуации и проведённой работе (заседания родительского комитета, составление и отправка писем в различные инстанции, встречи с Учредителем и депутатом ЗС РК).

Баранов Р. С. выступил с информацией о том, что разговор  об изменении статуса школы начался несколько лет назад, назвал и прокомментировал 2 основные причины данного мероприятия (недостаточное финансирование и необходимость организации профильного обучения, которое будет реализовываться в МОУ СОШ №2 г. Питкяранта). Роман Сергеевич также отметил, что на сегодняшний день решение по данному вопросу не принято, утверждён состав Комиссии по оценке последствий изменения статуса школы (состав Комиссии был оглашён и вызвал недовольство аудитории), заседание которой пройдёт до 19 июня 2015 года.

Плетнёва Е И. в своём выступлении подчеркнула, что она будет за наиболее целесообразное решение по данному вопросу.

Активное участие в прениях приняли Кокко Л. О., Голосова М. Г. и Федотова Р. Г. Они проявили искреннюю заинтересованность в сохранении статуса школы. Баранову Р. С и Плетнёвой Е. И. было задано много вопросов родителями и педагогами. Они касались качества образования, которым родители удовлетворены; профильного обучения; законов и документов, которыми руководствуется Учредитель при принятии решений; финансирования, необходимого для сохранения статуса школы.
Решение:

1. Вывести из состава Комиссии по оценке последствий изменения статуса школы двух представителей Управления образованием Питкярантского района (Кузнецову О. Н. и Пугачёву А. И.) и ввести в состав данной Комиссии представителей родительской общественности, представителей других органов местного самоуправления и педагогов школы.

2. Внести в распоряжение АПМР № 102-р от 27.мая 2015 г.наряду с позициями: реорганизация и ликвидация образовательной оргаганизации - третью позицию «сохранение статуса средней общеобразовательной школы № 1 г Питкяранта»

Председатель:                                                Круглякова М. В.

Секретарь:                                                      Куксанова Н. Н.